
Výukový materiál 
Zpracovaný v rámci projektu 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3052 

Škola:  

 Základní škola a Mateřská škola Bílý Kostel nad Nisou, příspěvková 

organizace, 463 31 Chrastava 

 

Šablona: III/2           Materiál: VY_32_INOVACE_04_ČJ05 

Vytvořeno: srpen2012    

 

Ověřeno ve výuce Datum: 15. 10. 2012  Třída: 3. – 4. ročník 
 



Téma: Vyjmenovaná slova s y-ý po S 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Předmět:  Český jazyk  Ročník: 3. ročník 

 

Anotace: Žáci se seznamují s vyjmenovanými slovy po S a slovy příbuznými. Doplňují 

vynechaná vyjmenovaná slova, přiřazují správná slova do vět  a k příbuzným slovům 

přiřazují slova vyjmenovaná. 

Klíčová slova:syn, sytý, sýr, syrový, sychravý, usychat, sýkora, sýček, sysel, syčet, sypat 

 

Jméno autora:     Alena Vrtílková 

 

Metodické zhodnocení: Materiál je určen k procvičování vyjmenovaných slov po S, žáci 

se střídají u tabule, na kterou dopisují vynechaná vyjmenovaná slova v daných větách, k 

příbuzným slovům přiřazují vyjmenovaná slova,vypisují vyjmenovaná slova v kruzích, tvoří 
slova pomocí předpon a přípon. Vše si zkontrolují podle správného řešení. 



Vyjmenovaná slova  

s  y-ý po S 



syn 

sýček 

sýr syrový 

sychravý usychat sýkora 

sytý 

sysel syčet sypat 



• Syrý (syrový, vlhký) 

• Sypat (písek) 

• Sýr 2.pád sýra (mléčný výrobek) 

• Sýrový (ze sýra) 

• Syrový (neuvařený) 

• Sirý (osiřelý, opuštěný) 

• Sípat (při chrapotu) 

• Síra (na sirkách) 

• Sírový (ze síry) 

Pozor na rozdíly v psaní těchto slov 



syn 

sýček 

sýr syrový 

sychravý usychat sýkora 

sytý 

sysel syčet sypat 

Doplň vynechaná vyjmenovaná slova 



SÝR 

S Ý 

R 

SYTÝ 

Ý T 

Y S 

SÝKORA 

S 

Ý 

K 

O 

R A 

USYCHAT 

U 

S 

Y 

CH 

A 

T 

Napiš vyjmenovaná 
slova, která jsou ukrytá v 
kruzích 



S kterým vyjmenovaným slovem jsou následující slova 
příbuzná? 

Synek-synáček-synovec 

Dosyta-zasytit-nenasyta 

Syreček-sýrař-syrovátka 

Syrovinka   

 Sychravo-Sychrov 

Osychat-prosychat 

syn 

sytý 

sýr 

syrový 

sychravý 

usychat 



Sýkorka-sýkorčí 

Sýčkovat-nesýčkovat 

Syslí  

Sykot-syčení-zasyčení 

Sypký-osypaný-přesýpací 

sýkora 

sýček 

sysel 

syčet 

sypat 



Tvořte slova pomocí předpon a přípon 

-syp-: 
  
zá_____, ná_____, po____, 
na_____at, vy_____e, pře_____al, 
po_____e 

Utvořte příbuzná slova s vyjmenovaným slovem usychat, sypat 

za 

vy 

pře 

sychat sypat 

sychat sypat 

sypat sychat 

syp syp syp 

syp syp syp 

syp 



Zdroje  
• Český jazyk pro 3. ročník nakladatelství ALTER 

• Zdroje www.office.microsoft.com a autorova 
tvorba. 

• Materiál je určen do spojených tříd na  

   1. stupni.  

 

Materiál je určen pro bezplatné používání pro potřeby 
výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských 
zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému 

zákonu. 

http://www.office.microsoft.com/

